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COMISIILE DIN CADRUL CONCURSURILOR PENTRU OCUPAREA POSTURILOR 

DIDACTICE DESFĂȘURATE ÎN SEMESTRUL  II  AL ANULUI UNIVERSITAR 2023-2024, 

PE DURATĂ NEDETERMINATĂ 

 

 

 
 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul de Științe juridice și Administrative 

Asistent universitar, poziția 15. Domeniul Drept. Discipline: Drept penal general I; Drept penal general II; Publicitate 

imobiliară; Dreptul proprietății intelectuale. 

 

Comisie concurs 

Președinte: Conf. univ. dr. Laura Cetean-Voiculescu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Lect. univ. dr. Mara George, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Angela Tatu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Dan Doțiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Mihaela Simion, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți: Conf. univ. dr. Miruna Tudorașcu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

  

Comisia de contestații 

Președinte:  Conf. univ. dr. Miruna Tudorașcu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf. univ. dr. Felix Hodoș, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Pleșa Ioana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Florea Bogdan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Bogdan Manole Decebal, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți: Conf. univ. dr. Lazăr Ioan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de analiză științifică a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte: Conf. univ. dr. Laura Cetean-Voiculescu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf. univ. dr. Ada Hurbean, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Angela Tatu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant: Conf. univ. dr. Miruna Tudorașcu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul  de Științe Sociale 

Lector universitar, poziția 10. Domeniul Sociologie, Științe Politice și Administrative. Discipline: Sistemul de asistență 

socială; Diagnoza și soluționarea problemelor sociale; Diagnoza și soluționarea problemelor sociale; Teorii și metode de 

intervenție în asistența socială la nivel de persoană; Asistența socială bazată pe evidențe; Teorii și metode de intervenție 

în asistența socială la nivel de grup; Managementul de caz. 

 

Comisia de concurs: 

Președinte: Lect.univ.dr. Bara Angela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf.univ.dr. Buțiu Călina, Universitatea ”1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Talpaș Petronela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Mucea Bogdan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Ștefani Claudiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți: Lect.univ.dr. Dan Mihail, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 
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Comisia de contestații: 

Președinte:  Conf.univ.dr. Tudorașcu Miruna, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Prof.univ.dr. Pascaru Mihai, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Conf.univ.dr. Marina Lucian, Universitatea Politehnica Timișoara 

Conf.univ.dr. Cetean-Voiculescu Laura, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Millea Vlad, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Supleanți: Conf.univ.dr. Hurbean Ada, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de analiză științifică a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte: Lect.univ.dr. Bara Angela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf.univ.dr. Buțiu Călina, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Talpaș Petronela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant: Lect.univ.dr. Mucea Bogdan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

  Lect.univ.dr. Ștefani Claudiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul de Educație Fizică și Sport 

Lector universitar, poziția 20. Domeniul Educație Fizică și Sport. Discipline: Teoria si practica in alte ramuri sportive 

(tenis de masa); Practica si metodica activitatilor motrice pe grupe de vârstă; Metodica predării baschetului în școală; 

Fitness; Metode și tehnici de tonifiere musculară; Kinesiologie. 

. 

 

Comisie Concurs: 

Președinte: Lect. univ.dr. Sorin Șimon, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Lect. univ.dr. Codruța - Ioana Negriu - Tiuca, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ.dr. Mircea-Nicolae Ordean, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Alexandru-Gabriel Petrovici, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Lect. univ.dr. Paul Emil Culda, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți: Conf. univ. dr. Cristina Maria Man, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Dragoș Ovidiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisie de contestații:  

Președinte:  Lect. univ.dr. Liana Maria Costea, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf. univ. dr. Nikolaos Mavritsakis, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Lect. univ.dr. Alin Cristian Roșa, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ.dr. Ovidiu Dragoș, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ.dr. Răzvan Gheorghe Rusu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant:  Conf. univ.dr. Vasile Emil Ursu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

Comisia de analiză științifică a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte: Lect. univ.dr. Sorin Șimon, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Lect. univ.dr. Codruța - Ioana Negriu - Tiuca, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ.dr. Mircea-Nicolae Ordean, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți: Conf. univ. dr. Angel-Alex Hăisan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ.dr. Alin Adrian Podar, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul de Educație Fizică și Sport 

Lector universitar, poziția 21. Domeniul Educație Fizică și Sport. Discipline: Fiziologie; Fiziologie; Semiologie; 
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Metode și tehnici de reeducare neuro-motorie; Metode și tehnici de reeducare neuromotorie; Utilizare softuri specializate 

în Știința Sportului și Educației Fizice; Kinetoterapia în afecțiuni reumatologice; Elemente de fizioterapie. 

 

Comisie Concurs: 

Președinte: Conf. univ.dr. Nikolaos Mavritsakis, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Lect. univ. dr. Negriu Tiuca Codruţa, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ.dr. Mircea-Nicolae Ordean, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ.dr. Paul Emil Culda, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Lect. univ.dr. Alin Adrian Podar, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți: Conf. univ.dr. Maria Cristina Man, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Sorin Șimon, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

Comisie de contestații:  

Președinte:  Conf. univ.dr. Gina Groza Gogean, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Lect. univ. dr. Ovidiu Dragoș, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr, Răzvan Gheorghe Rusu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ.dr. Gabriel Alexandru Petrovici, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ.dr. Alin Cristian Roșa, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți:  Conf. univ. dr. Miruna Mihaela Tudorașcu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Lect. univ.dr. Liana Maria Costea, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de analiză științifică a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte:  Conf. univ.dr. Nikolaos Mavritsakis, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Lect. univ. dr. Sorin Șimon, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ.dr. Mircea-Nicolae Ordean, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți: Conf. univ.dr. Maria Cristina Man, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Negriu Tiuca Codruţa, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

Departamentul de Artă Religioasă 

Conferențiar universitar, poziția 9. Domeniul Muzică. Discipline: Armonie (1);  Armonie (2);  Armonie (3);  Armonie 

(4);  Forme și analize muzicale (1); Forme și analize muzicale (2); Forme și analize muzicale (3); Forme și analize muzicale 

(4); Armonia modală aplicată pe cântecul popular românesc; Polifonie (Contrapunct și fugă) (1); Aspecte armonice în 

muzica corală religioasă. 

 

Comisia de concurs 

Preşedinte:  Pr.prof.univ.dr. Mihai Himcinschi, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Prof. univ. dr. Nelida Nedelcuț, Academia Națională de Muzică „Gheorghe Dima”, Cluj-Napoca 

Prof. univ. dr. Mirela Țârc, Universitatea din Oradea 

Conf. univ. dr. Anca Spătar, Universitatea din Oradea 

Pr. prof. univ. dr. Domin Adam, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanţi:  Conf. univ. dr. George Dumitriu, Universitatea de Arte „George Enescu”, Iași  

Conf. univ. dr. Costel Mirel Nechita, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor 

Preşedinte:  Pr. prof. univ. dr. Jan Nicolae, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Membri:   Prof. univ. dr. Elena Chircev, Academia Națională de Muzică „Gheorghe Dima”, Cluj-Napoca 

  Prof. univ. dr. Petruța-Maria Coroiu, Universitatea Transilvania din Brașov 

Conf. univ. dr. Ciprian Para, Academia Națională de Muzică „Gheorghe Dima”, Cluj-Napoca 

  Conf. univ. dr. Luminița Stoian-Guțanu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba  

 



ROMÂNIA • MINISTERUL EDUCAŢIEI  
UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918”  
DIN ALBA IULIA 

 
 

 
 
 

Supleanţi:  Pr. prof. univ. dr. Vasile Grăjdian, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu  

Conf. univ. dr. Maria Marina Simionescu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de analiză științifică a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Preşedinte Pr.prof.univ.dr. Mihai Himcinschi, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Pr. prof. univ. dr. Domin Adam, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia       

Conf. univ. dr. Dorin Mircea Simionescu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanţi:  Conf. univ. dr. Costel Mirel Nechita, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

Departamentul de Artă Religioasă 

Conferențiar universitar, poziția 12. Domeniul Muzică. Discipline: Culturi muzicale bizantine; Paleografie muzicală 

bizantină (1); Paleografie muzicală bizantină (2); Paleografie muzicală bizantină (3); Paleografie muzicală bizantină (4); 

Istoria muzicii bizantine (1); Istoria muzicii bizantine (2); Educarea auzului muzical (1); Educarea auzului muzical (2). 

 

Comisia de concurs 

Preşedinte:  Pr.prof.univ.dr. Mihai Himcinschi, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Prof. univ. dr. Nelida Nedelcuț, Academia Națională de Muzică „Gheorghe Dima”, Cluj-Napoca 

Conf. univ. dr. Anca Spătar, Universitatea din Oradea 

Pr. prof. univ. dr. Vasile Grăjdian, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

Pr. prof. univ. dr. Domin Adam, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanţi:  Conf. univ. dr. Ciprian Para, Academia Națională de Muzică „Gheorghe Dima”, Cluj-Napoca 

Conf. univ. dr. Luminița Stoian-Guțanu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor 

Preşedinte:  Pr. prof. univ. dr. Dumitru Adrian Vanca, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Membri:   Pr. conf. univ. dr. Mihai Brie, Universitatea din Oradea 

  Conf. univ. dr. Costel Mirel Nechita, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

  Conf. univ. dr. Maria Marina Simionescu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

  Pr. Prof. univ. dr. Jan Nicolae, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanţi:  Prof. univ. dr. Mirela Țârc, Universitatea din Oradea 

Conf. univ. dr. Dorin Mircea Simionescu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de analiză științifică a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Preşedinte:  Pr.prof.univ.dr. Mihai Himcinschi, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Pr.prof.univ.dr. Domin Adam, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia       

Conf. univ. dr. Dorin Mircea Simionescu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanţi: Conf. univ. dr. Costel Mirel Nechita, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

 

 

 
RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel BREAZ 


